
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 07/04/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  LA COOP.  SOCIALE  HORTUS 
ONLUS  DI  MANTOVA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI   TIROCINI  DI 
ORIENTAMENTO,  FORMAZIONE  E  INSERIMENTO/REINSERIMENTO 
FINALIZZATI  ALL’INCLUSIONE  SOCIALE,  ALL’AUTONOMIA  DELLE 
PERSONE E ALLA RI ABILITAZIONE, IN ATTUAZIONE DELLA DGR 5451‐  
DEL 25/07/2016

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di Aprile alle ore 19:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che il Comune di Curtatone da anni collabora con la Cooperativa Sociale Hortus 
nell'ambito  di  diversi  progetti,  come  il  Progetto  “Cava  Boschetto”  e  per  tirocini  finalizzati 
all'orientamento, alla formazione e all'inserimento di soggetti fragili;

Considerato che  attualmente  alcuni  utenti  seguiti  dal  servizio  Sociale  del  Comune  di 
Curtatone hanno espresso la volontà di trovare accoglimento presso la suddetta Cooperativa 
Sociale e che la stessa ha dato la disponibilità per effettuare tirocini per l'inclusione sociale, 
tramite  la  stipula  di  una  convenzione  sottoscritta  da  “CESVIP  LOMBARDIA  Soc.  COOP.”, 
“Hortus Società Cooperativa Sociale Onlus” e Comune di Curtatone;

Dato atto  che il  Comune di Curtatone come soggetto proponente non avrà alcun costo a 
carico del Bilancio per l'attivazione dei suddetti tirocini;

Vista la bozza di convenzione inviata da Hortus coop. Sociale  per l’attivazione di tirocini di 
orientamento,  formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione  sociale, 
all’autonomia delle persone e alla ri abilitazione, in attuazione della dgr 5451 del 25/07/2016‐  
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto  che il  Comune di Curtatone come soggetto proponente non avrà alcun costo a 
carico del Bilancio per l'attivazione dei suddetti tirocini;

Visti   i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato  con D.lgs  n.  267 del  18/08/2000  dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità 
tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati 
al  presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267 al fine di poter attivare i tirocini il  prima possibile;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di  aderire  alla  proposta  della  Coop.  Sociale  Hortus  Onlus  di  convenzionamento  per 
l'attivazione di tirocini lavorativi per l'inclusione sociale per le motivazioni espresse in 
premessa ;

2) di approvare l'allegata bozza di convenzione che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3) di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  tutti  gli  atti  susseguenti  al  presente 
provvedimento;

4) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5) data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000  n. 
267. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


